
cs
v:

 B
O

A2
02

20
53

00
27

30/05/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 102

18818

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO

ORDEN EPE/703/2022, de 18 de mayo, por la que se acuerda redistribuir el crédito pre-
visto en la Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre (modificada por Orden EPE/157/2022, 
de 17 de febrero), por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones previstas 
en la Orden TES/1267/2021, de 17 de noviembre, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, destinadas a la financiación 
del “Programa Investigo”, de contratación de personas jóvenes demandantes de em-
pleo en la realización de iniciativas de investigación e innovación, en el marco del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Mediante Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, se convocan para el año 2022 las 
subvenciones previstas en la Orden TES/1267/2021, de 17 de noviembre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, destinadas a la 
financiación del “Programa Investigo”, de contratación de personas jóvenes demandantes de 
empleo en la realización de iniciativas de investigación e innovación, en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia. En dicha convocatoria, se asignó un crédito por 
un importe de cinco millones cuatrocientos treinta y nueve mil cuatrocientos setenta y cinco 
euros (5.439.475 €) financiado con cargo a los recursos financieros derivados del Instrumento 
Europeo de Recuperación -Next Generation EU-, a través del Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia establecido por el Reglamento (UE) 2021/241, del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 12 de febrero de 2021.

El apartado tercero de la citada Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, distribuye el 
citado crédito con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias del presupuesto de 
gastos del Instituto Aragonés de Empleo:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito

51016 G/3221/410024/32433 Empleo Joven. Investigo 1.359.868,75 €

51016 G/3221/440273/32433 Empleo Joven. Investigo 1.359.868,75 €

51016 G/3221/450011/32433 Empleo Joven. Investigo 1.359.868,75 €

51016 G/3221/480744/32433 Empleo Joven. Investigo 1.359.868,75 €

Por otro lado, la citada Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, en el número 1.i) de 
su apartado quinto, incluye, entre los posibles beneficiarios, a las empresas pertenecientes 
al sector privado que estén invirtiendo en la realización de iniciativas de investigación e in-
novación. Es por ello que resulta preciso redistribuir el crédito previsto y habilitar una nueva 
aplicación presupuestaria que permita financiar las subvenciones otorgadas a dichas em-
presas.

Mediante Orden EPE/157/2022, de 17 de febrero, se acuerda modificar la distribución del 
citado crédito previsto inicialmente en la Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, que-
dando la siguiente distribución presupuestaria:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito

51016 G/3221/410024/32433 Empleo Joven. Investigo 1.140.000 €

51016 G/3221/440273/32433 Empleo Joven. Investigo 1.140.000 €

51016 G/3221/450011/32433 Empleo Joven. Investigo 0 €

51016 G/3221/470194/32433 Empleo Joven. Investigo 2.019.475 €

51016 G/3221/480744/32433 Empleo Joven. Investigo 1.140.000 €



cs
v:

 B
O

A2
02

20
53

00
27

30/05/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 102

18819

Finalizado el plazo de presentación de las subvenciones reguladas en la Orden EPE/1891/2021, 
de 30 de diciembre, y ordenadas las solicitudes atendiendo a la fecha y hora de presentación, 
comprobando que cumplen los requisitos y acompañadas de la documentación exigida para con-
ceder la correspondiente subvención, se comprueba la existencia de partidas presupuestarias ex-
cedentarias y otras deficitarias. Es por ello que resulta preciso redistribuir el crédito previsto en la 
Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, modificada por Orden EPE/157/2022, de 17 de febrero 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 8, de 13 de enero de 2022).

El artículo 58.4 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, establece que, cuando la 
cuantía total máxima de las subvenciones convocadas se distribuya entre distintos créditos 
presupuestarios y se otorgue expresamente a dicha distribución carácter estimativo, la altera-
ción de dicha distribución no precisará de nueva convocatoria, pero sí de las modificaciones 
que procedan en el expediente de gasto antes de la resolución de la concesión. En los mismos 
términos se recoge en el número 3 del apartado tercero de la citada Orden EPE/1891/2021, 
de 30 de diciembre.

En virtud de lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el 
artículo 16.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y por el Decreto 
29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estructura Orgá-
nica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo, resuelvo:

Primero.— Modificar la distribución del crédito de cinco millones cuatrocientos treinta y 
nueve mil cuatrocientos setenta y cinco euros (5.439.475 €) prevista en la Orden 
EPE/1891/2021, de 30 de diciembre, modificada por Orden EPE/157/2022, de 17 de febrero 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 8, de 13 de enero de 2022) y acordar la siguiente distri-
bución presupuestaria:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito

51016 G/3221/410024/32433 Empleo Joven. Investigo 0 €

51016 G/3221/440273/32433 Empleo Joven. Investigo 1.093.591,80 €

51016 G/3221/450011/32433 Empleo Joven. Investigo 0 €

51016 G/3221/470194/32433 Empleo Joven. Investigo 3.568.052,04 €

51016 G/3221/480744/32433 Empleo Joven. Investigo 777.831,16 €

Segundo.— Ordenar la publicación de esta modificación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 18 de mayo de 2022.
La Consejera de Economía,

Planificación y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de fomento de la contratación estable y de calidad de jóvenes cualificados en el marco del II Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabili


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 73/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Raúl Camarón Bagüeste como Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo.
	DECRETO 74/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo a doña María Elena Guinda Villanueva.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se resuelve el procedimiento de provisión por el sistema de contratación de Alta Dirección del puesto de Director/a de la Residencia de Tie


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 75/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicac

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 76/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta adicional de Empleo Público para el año 2022 de personal docente no universitario para los procesos de estabilización de empleo temporal.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 77/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	COMARCA DE VALDEJALÓN
	ACUERDO de la Junta de Gobierno Local, de 18 de mayo de 2022, de la Comarca de Valdejalón, (en delegación de la Presidencia a favor de la Junta de Gobierno mediante Resoluciones 190/2019 y 189/2019), por el que se aprueba la oferta de empleo público para 

	AYUNTAMIENTO DE BIESCAS 
	RESOLUCIÓN número 2022-0325, de 18 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Biescas (Huesca), por la que se han aprobado las bases de la convocatoria para proveer una plaza de Técnico Informático, mediante el sistema de concurso-oposición, en turno libre.

	AYUNTAMIENTO DE CASTELNOU 
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Castelnou, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE CASTILISCAR 
	ACUERDO de 10 de mayo de 2022, del Pleno del Ayuntamiento de Castiliscar, por el que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 9 mayo de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueba la oferta de empleo público, correspondiente al ejercicio 2022.

	AYUNTAMIENTO DE GRISÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 78/2022, de 16 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Grisén, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-0259, de 19 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la provisión de una plaza de oficial de albañil.

	AYUNTAMIENTO DE LAYANA 
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Layana, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público para el ejercicio 2022 para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE PUERTOMINGALVO
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 0074-2022, de 19 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Puertomingalvo, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	DECRETO de 20 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por el que se aprueba la oferta de empleo público excepcional para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de Presidencia número 2022-0075, de 18 de mayo de 2022, OA Fundación Pública Residencia Municipal de Zuera, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal para el año 2022.

	SOCIEDAD DE FOMENTO DEL AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 19 de mayo de 2022, de SOFEJEA SA, por la que se aprueba la oferta pública de empleo de estabilización de empleo temporal correspondiente al ejercicio 2022, en el marco de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/696/2022, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/697/2022, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/698/2022, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/699/2022, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/700/2022, de 18 de mayo, por la que se autoriza la enajenación mediante licitación por pluralidad de criterios de dos parcelas pertenecientes al Ayuntamiento de Tierz, integradas en el patrimonio público del suelo del municipio.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/701/2022, de 23 de mayo, por la que se invita a grandes empresas e instalaciones sujetas a comercio de derechos de emisión para que manifiesten su interés de acceder a sendas líneas destinadas al apoyo de inversiones productivas e impulsar inver

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2022-2026.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/703/2022, de 18 de mayo, por la que se acuerda redistribuir el crédito previsto en la Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre (modificada por Orden EPE/157/2022, de 17 de febrero), por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones previst

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el número de plazas ofertadas en educación secundaria para personas adultas en centros educativos autorizados de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se autoriza a impartir Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en las modalidades de Talleres Profesionales y de Aulas o Talleres
	ORDEN ECD/704/2022, de 18 de mayo, por la que se convoca el premio “Chuana Coscujuela” 2022.
	ORDEN ECD/705/2022, de 18 de mayo, por la que se convoca el “Premio de las Letras Aragonesas 2021”.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de parquin de
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 14 de abril de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	ORDEN AGM/706/2022, de 16 de mayo, por la que se declaran de utilidad pública los montes denominados “Armantes” y “Valdelázaro y Castillejos”, propiedad del Ayuntamiento de Calatayud (Zaragoza) y sitos en su término municipal.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 26 de abril de 2022.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se comunica la formalización de la concesión de dominio público para el uso privativo de una nave logística de 2.000 m² en el Aeropuerto de Teruel para el desarrollo de actividades aeronáuticas.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ANUNCIO del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Interior y Protección Civil, relativo a la solicitud de devolución de fianza formulada por la mercantil Cirsa Tecnologías de la Información, SL.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “SET 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sao

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/702/2022, de 23 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2022-2026.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueban el currículo y las características 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Aislada número 9 Plan General de Ordenación Urbana de Alca




